\*\*\* عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان

## مقدمه

هرچند معرفت‌شناسی<sup>۱</sup> در غرب مورد توجه ایمانوئل کانت (۱۸۰۴-۱۷۲۴م) قرار گرفت و مؤرخان فلسفه اتفاق نظر دارند که او نخستین کسی است که اهمیت این مبحث را در فلسفه نشان داد؛ به نظر می‌رسد حکیم مسلمان، ابومحمد، علی ابن احمد، مشهور به ابن حزم اندلسی (۴۵۶-۳۸۴هـ.ق / ۱۰۶۴-۹۹۴م) برجسته‌ترین شخصیت مکتب ظاهری و مُدون آموزه‌های آن مذهب، قریب ۷۵۰ سال پیش از کانت به اهمیت این موضوع واقف بوده است. وی فصل مهمی از کتاب *التقریب لحد المنطق*<sup>۲</sup> را به موضوع *اقسام معارف* اختصاص داده است. جالب آنکه، این کتاب، تقریباً از زمان نویسنده آن، به‌عنوان اثری که طُرُق معارف در آن تبیین شده، معروف بوده است (صاعد الأندلسی، ص ۷۶).

بر این اساس، نظریه معرفت‌شناسی از طُرُق سخن می‌گوید که آدمی به وسیله آن حقیقت وجود و حقیقت موجودات را ادراک می‌کند. «اگر بخواهیم تعریفی ساده‌تر ارائه دهیم لازم است بگوییم؛ معرفت‌شناسی راه‌های منطقی ادراک ماهیت امور معقول و محسوس است. منظور از معقول در اینجا اموری مانند ریاضیات و طبیعیات است که براهین مطلق عقلی بر آن اقامه می‌شود» (فروخ، ۱۳۶۷ / ۱۹۴۸، ص ۲۰۵). نظریه معرفت‌شناسی ابن‌حزم آنگاه که از معرفت بر حسب وسائل سخن می‌گوید مشخص می‌شود.

#### نظریه شناخت (معرفت‌شناختی)

ابن‌حزم در بحث از وجوه علم و شناخت می‌نویسد: «علم و شناخت دو وجه بیشتر ندارد؛ یکی آنچه بدیهت عقل و معرفت حسی موجب آن می‌شود و دوم از طریق مقدماتی به دست می‌آید که به بدیهت

- صاعد ابن احمد، الأندلسى، كتاب طبقات الامم، نشره و ذيله بالحواشى و اردفه بالروايات و الفهارس، الأب لويس شيخو اليسوعى، بيروت، المطبعة الكاثوليكية للآباء اليسوعيين، ١٩١٢.
- صفرى، وحيد، عقل گرايى و نص گرايى ابن حزم اندلسى: رويكردى انتقادى، تهران، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامى، ١٣٩٢.

فروخ، عمر، ابن حزم الکبیر: دراسات فی الأدب و العلم و الفلسفة، بیروت، دارلبنان للطباعة و النشر، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰.

\_\_\_\_\_، «نظریة المعرفة عند ابن حزم»، مجلة المجمع العلمی العربی، ۲:۲۳، ص ۲۱۸- ۲۰۱، ۱۳۶۷ق/ ۱۹۴۸.

\_\_\_\_\_، «ظاہریه»، تاریخ فلسفه در اسلام، ج ۱، م.م. شریف، ترجمه دکتر احمد احمدی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ص ۴۰۴-۳۸۷، ۱۳۶۲.

ملکیان، مصطفی، معرفت شناسی (شناخت شناسی)، با همکاری و مساعدت معاونت پژوهشی دانشکده الهیات دانشگاه امام صادق، ۱۳۸۰. نسخه [bidgoli1371.blogfa.com/cat-18.aspx,pdf](http://bidgoli1371.blogfa.com/cat-18.aspx,pdf)